
KUR SĒNES, TUR LATVIEŠI. 
 
SĒŅOTNES BIOPERFORMATIVITĀTE  
IZRĀDĒ “SĒŅOŠANAS ČEMPIONĀTS 2021” 
 
 Kitija Balcare, Mg.sc.hum. 
Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūts 
Latvijas Universitātes Humanitāro zinātņu fakultāte 

 

“Latvietis kokā ēd sēnes: nopietni un nenopietni par latviešiem”, Rīga, 2023. gada 8. decembrī 

 

 



Ekoteātris  
kā iedomātība 
 
teātra virziens, kas pievēršas 
cilvēka un ārpus cilvēka esošās 
(more-than-human) pasaules 
attiecībām, kurās klātesoši ir 
vides izaicinājumi, un kas ņem 
vērā ilgtspējas aspektus visā 
izrādes dzīves ciklā, tiecoties uz 
apritīgumu tajā  

Kitija Balcare, "Latvietis kokā ēd sēnes", 08.12.2023. 

Foto: Aivars Ivbulis 



Bioperformativitāte 
 
gan fiziski,  
gan simboliski efekti  
ar mērķi paaugstināt 
skatītājos ekoloģisko 
apzinātību 

Kitija Balcare, "Latvietis kokā ēd sēnes", 08.12.2023. 

Foto: Aivars Ivbulis 



Sugu 
savstarpējība 
 
- Anna Cinga 
-  Donna Haraveja 

Kitija Balcare, "Latvietis kokā ēd sēnes", 08.12.2023. 



Kitija Balcare, "Latvietis kokā ēd sēnes", 08.12.2023. 

Mūziķes  
Sabīnes Moores jeb 

Waterflower  
dziesma 

  
“Mycelium  

(Step by Step” 
 

(2023, oktobris) 



Mākslinieka  
Ginta Gabrāna 

izstāde 
  

“Sēņu projekts. 
Transfungus” 

 
(2023, novembris) 

Kitija Balcare, "Latvietis kokā ēd sēnes", 08.12.2023. 

Publicitātes foto 



Mākslinieka  
Ginta Gabrāna 

izstāde 
  

“Sēņu projekts. 
Transfungus” 

 
(2023, novembris) 

Kitija Balcare, "Latvietis kokā ēd sēnes", 08.12.2023. 

Publicitātes attēls 



Režisores  
Ilzes Blokas 

izrāde  
 

“Sēņošanas 
čempionāts 2021” 

 
(Dirty Deal Teatro,  
2021, novembris) 

Kitija Balcare, "Latvietis kokā ēd sēnes", 08.12.2023. 

Publicitātes attēls 



Valda,  
Sēņošanas čempionāta vadītāja 

 
Indra Burkovska 

Kitija Balcare, "Latvietis kokā ēd sēnes", 08.12.2023. 

Foto: Aivars Ivbulis 



Valda 
 
”Šis ir mana papa mežs.  
Manam vectēvam to piešķīra par 
piedalīšanos Brīvības cīņās.  
Un manam papam mežs bija 
sirdslieta. Viņš visu mūžu nostrādāja 
par mežsargu.  
 
Kad mēs 1991. gadā šo mežu 
atguvām, viņš to iztīrīja no krūmiem, 
mirušiem zariem... Viņš pazina katru 
koku un katru sēni. Šis ir sēņu mežs.  
 
Kad mans papiņš nomira, es viņam 
apsolīju, ka mežs tāds arī paliks - 
vieta, kur sēnes saved kopā 
latviešus.”  

Kitija Balcare, "Latvietis kokā ēd sēnes", 08.12.2023. 

Foto: Aivars Ivbulis 



Mežs 
 
”Mežs jau nav lielveikala 
stāvlaukums.  
 
Mežs ir koki, mežs ir šķēršļi.  
 
Ja prot orientēties, tad vadātāja 
nav. Ja neprot orientēties, 
vadātājs ir. “ 

 

Kitija Balcare, "Latvietis kokā ēd sēnes", 08.12.2023. 

Foto: Aivars Ivbulis 



Sēņotāji 
 
Roberta Gailīte 
Edvards Kurmiņš 
Ramona Levane 
Oskars Moore 
Milena Paviļča 
Katrīna Stepiņa 
Darja Turčenko 
Vladimirs Goršantovs  

Kitija Balcare, "Latvietis kokā ēd sēnes", 08.12.2023. 

Foto: Aivars Ivbulis 



Sēnes 

Kitija Balcare, "Latvietis kokā ēd sēnes", 08.12.2023. 

Foto: Aivars Ivbulis 



Sēņotne 
 
”Jūs zināt, kas radīja internetu? 
Micēlijs. Mans paps viņu sauca 
vienkārši par sēņotni... 
pazemes tīklu...  
 
Ja nu gadījumā cilvēce atkal 
sataisīs kārtējo katastrofu, 
šoreiz īstais micēlijs metīsies 
palīgā dabai, nevis cilvēkam.  

Kitija Balcare, "Latvietis kokā ēd sēnes", 08.12.2023. 

Foto: Aivars Ivbulis 



“Bet cilvēkam jābūt simbiozē ar 
dabu, citādi pasaule aizies bojā, 
nekā vairs nebūs!  
 
Ja cilvēce aizies bojā, kas notiks? 
Kas paliks? Sēnes.  
 

Un, kur ir sēnes, tur ir latvieši...”  

Kitija Balcare, "Latvietis kokā ēd sēnes", 08.12.2023. 

Foto: Aivars Ivbulis 


